Протокол №1
29 апреля 2022 г
ежегодного отчета о деятельности субъекта

естественных монополий по предоставлению

регулируемых услуг перед потребителями и иными заинтересованными лицами за 2021год
Наименование и местонахождение субъекта естественной монополии:

г.Аксу, ул.Вокзальная,5

Коммунального государственного предприятия «Теплосервис-Аксу» на праве хозяйственного ведения ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог», акимата города Аксу передаче, распределению и снабжению   тепловой энергии

Дата и место проведения отчета:

29 апреля 2022 года, г.Аксу, ул. Вокзальная, 5

Вид регулируемых услуг (товаров, работ)
1) Передача и распределение тепловой энергии

2) Снабжение тепловой энергией
Время начала слушания: 11.00
Время окончания слушания: 11.40
Присутствовали:
1. От ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог», акимата города Аксу: заведующий сектором Жиенбаева А.Е.
2. От ОО «Аксу наш общий дом»: руководитель Байманов Канатбек Кайруллович.

3. Директор КГП «Теплосервис-Аксу» – Шегенов Дулат Кенесович –

         председатель публичных слушаний

     4. И.о экономиста – Хасенова Айсулу    Самарбаевна – секретарь

         публичных слушаний

4. Инженер производственно-технического отдела- Коваленко Софья

Александровна

                   Повестка дня:
1. Отчет по итогам деятельности за 9 месяцев 2021 года по утвержденной тарифной смете на период с 1января 2021года по 30 сентября 2021года и за 3 месяца 2021года на период с 1октября 2021года по 30 сентября 2022г по оказанию услуг по передаче, распределению и снабжению тепловой энергией потребителей.

2. Ответы на вопросы.

Публичное слушание открыл Председатель публичных слушаний и озвучил повестку дня.

        Заслушали выступление директора КГП «Теплосервис-Аксу» – Шегенова Дулата Кенесовича
В отчете было отмечено:
Деятельность КГП «Теплосервис-Аксу» как субъекта естественных монополий регулируется уполномоченным органом Республиканским ГУ «Департамента Комитета по регулированию естественных монополий Министерства национальной экономики РК по Павлодарской области».     Предприятие является коммунальным государственным предприятием на праве хозяйственного ведения, осуществляющим производственно- хозяйственную деятельность в области оказания услуг теплоснабжения населенных пунктов, производственных помещений и объектов города Аксу. Основной вид деятельности – передача и распределение тепловой энергии в г.Аксу и снабжение тепловой энергией в мкр. Аксу.
Производственная мощность предприятия:

Общая протяженность сетей - 99026 м, из них по г.  Аксу – 89945м

 в т.ч магистральных – 16560 м, распределительных – 82466 м

Источником теплоснабжения города Аксу является РОК-2 принадлежащая АЗФ филиала АО «ТНК» Казхром. Протяженность тепловых сетей на 01.01.2021г по городу Аксу составляет 89945м.
Объем предоставления регулируемых услуг:

Фактический объем за 9 мес. 2021года составил 263057 тыс. Гкал, объем услуг по передаче и распределению тепловой энергии - 251858 тыс. Гкал, по снабжению тепловой энергией-11199 тыс.Гкал.
Фактический объем за 3 мес. 2021года составил 135794 тыс. Гкал, объем услуг по передаче и распределению тепловой энергии - 128856 тыс. Гкал, по снабжению тепловой энергией-6941тыс.Гкал.
Финансово-экономические показатели деятельности предприятия за 2021год: С 1 января 2021 года по 30сентября 2021года действовали тарифы:
  - Приказом ДКАРЕМ № 104-ОД от 14 декабря 2020 года были внесены изменения в утвержденную тарифную смету, предельный уровень тарифа на услугу по передаче и распределению тепловой энергией был снижен и составил 825,76 тенге/Гкал без НДС с вводом в действие с 01 января 2021года.
            - на оказание услуг населению по снабжению тепловой энергией потребителей мкр. Аксу -  2323,81 тенге/Гкал.
            -  Приказом ДКАРЕМ № 16-ОД от 16 февраля 2021 года были внесены изменения, для прочих потребителей мкр.Аксу тариф был снижен и составил 2528,33тенге/Гкал.
С 1 октября 2021 года действовали тарифы:
  - Приказом Департамента Комитета по регулированию естественных монополий Министерства национальной экономики по Павлодарской области № 71-ОД от 03августа 2021 года был утвержден новый тариф и тарифная смета по передаче и распределению тепловой энергии на период с 1октября 2021г по 30сентября 2026г. На основании данного приказа тариф на период с 1октября 2021г по 30сентября 2022г составляет 1063,22тенге/Гкал.
            - Приказом Департамента Комитета по регулированию естественных монополий Министерства национальной экономики по Павлодарской области № 72-ОД от 03августа 2021 года был утвержден тариф и тарифная смета по снабжению тепловой энергией на период с 1октября 2021г по 30 сентября 2026г. На основании данного приказа тариф на период с 1октября 2021г по 30 сентября 2022г составляет для населения 2440,00 тенге/Гкал, для прочих потребителей 2906,13тенге/Гкал.
По итогам производственной деятельности доход от оказания услуг по передаче и снабжению тепловой энергией за 9 месяцев 2021 года составил 234639тыс. тенге, в том числе доход от оказания услуг по передаче и распределению тепловой энергии 207974 тыс. тенге, доход по снабжению тепловой энергией 26665 тыс. тенге Расходы, связанные с производственно-хозяйственной деятельностью предприятия за 9 месяцев 2021года составили 292780 тыс. тенге, в том числе на оказание услуг по передаче и распределению тепловой энергии –267705тыс, а на оказание услуг по снабжению тепловой энергией –25075 тыс. тенге
В результате основной деятельности за 9 месяцев 2021года получен   убыток     в размере -58141 тыс. тенге, от деятельности по оказанию услуг по передаче тепловой энергии в сумме 59731 тыс. тенге, а от деятельности по оказанию услуг по снабжению тепловой энергии получен доход +1590 тыс. тенге.

Причиной убыточной деятельности является не соответствие утвержденного тарифа фактическим затратам. Тариф был утвержден в 2016 году на пять лет. За этот период произошел значительный рост стоимости товаров и услуг, включенных в затраты тарифной сметы. Основные затраты это такие как электроэнергия, ГСМ, сырье и материалы, вспомогательные материалы, услуги сторонних организаций.

         Кроме этого на баланс КГП «Теплосервис-Аксу» ежегодно передаются бесхозные тепловые трассы, которые требуют дополнительных затрат на ремонт, а также несут за собой затраты на амортизацию и затраты по налогу на имущество.

        На основании вышеизложенного наблюдается постоянный рост цен на большинство составляющих действующих тарифов, а поэтому они не соответствуют фактическому уровню затрат.
По итогам производственной деятельности доход от оказания услуг по передаче и снабжению тепловой энергией за 3 месяца 2021 года составил 154858тыс. тенге, в том числе доход от оказания услуг по передаче и распределению тепловой энергии 137002 тыс. тенге, а доход по снабжению тепловой энергией 17856 тыс. тенге
Расходы, связанные с производственно-хозяйственной деятельностью предприятия за 3 месяца 2021года составили 140744 тыс. тенге, в том числе на оказание услуг по передаче и распределению тепловой энергии –125787тыс. тенге, а на оказание услуг по снабжению тепловой энергией –14957 тыс. тенге.
В результате основной деятельности за 3 месяца 2021года получен доход    в размере 14114 тыс. тенге, от деятельности по оказанию услуг по передаче тепловой энергии в сумме 11215 тыс. тенге, а от деятельности по оказанию услуг по снабжению тепловой энергии получен доход 2899 тыс. тенге
        По состоянию на 01.01.2021 года задолженности по налогам и платежам перед бюджетом нет.

Всего за 2021 год предприятием выполнены работы по замене тепловых сетей протяженностью 1148 м сметной стоимостью 25958,604 тыс.тенге, из них  капитальный ремонт тепловых сетей составляет 948 м - сметная стоимость 23388,705тыс.тенге, и текущий ремонт 200 м - сметная стоимость 2569,89 тыс.тенге, что составляет 100 % от общего объема запланированных работ.

В рамках утвержденной инвестиционной программы в период с 1 сентября 2021 по 31августа 2022 гг. проведен ремонт тепловых сетей протяженностью 122 м общей стоимостью 25003,00 тыс. тенге.  Согласно инвестиционной программы на участке теплотрассы от ТК 130 – ТК140 9мкр. г.Аксу, был произведен демонтаж и замена трубопровода диаметром 600мм протяженностью 122м. Исполнение работ составляет 100%.
Объем передачи тепловой энергии по городу и микрорайону Аксу составил 398 856,126 тыс. Гкал, в том числе по передаче и распределению 380714 тыс.Гкал, объем услуг по снабжению потребителей микрорайона Аксу   -   18142,126  тыс. Гкал.
В 2022 году предприятием запланирована ремонтная компания протяженностью 1128,35 м сметной стоимостью 32939,062 тыс. тенге, из них капитальный ремонт составляет 928,35 м- сметная стоимость 30502, 375 тыс.тенге и текущий ремонт 200 м- сметная стоимость 2436,687 тыс.тенге.

В рамках утвержденной инвестиционной программы в период с 1сентября 2022г по 31августа 2023г запланирован ремонт тепловых сетей протяженностью 1542,2 м общей стоимостью 25081,00 тыс. тенге
Мероприятия инвестиционной программы нацелены на повышение качества услуг и снижения нормативных потерь энергии, предотвращение возникновения аварийных ситуаций, увеличение надежности задействованных активов.
О проводимой работе с потребителями:

      Предприятие поддерживает постоянные тесные связи с потребителями регулируемых услуг.   По факту оказания услуг составляются акты сверок и в адрес потребителя выставляются счета-фактуры, акты выполненных работ, которые подписываются представителями предприятия и потребителем услуги. А также проводиться работа с потребителем согласно законодательству - ежегодные публичные слушания по предоставлению услуг перед потребителями, а также публичные слушания по рассмотрению проектов предельных уровней тарифов и тарифных смет, размещает информацию о деятельности по предоставлению услуг на своем интернет-ресурсе и в средствах массовой информации, информирует потребителя об изменениях тарифов. Совершенствуется этические и правовые нормы в общении с потребителем услуги и проводиться активная разъяснительная работа.

Есть ли вопросы к выступающему?

Житель г.Аксу: Вы сказали, что в тариф включены расходы на реализацию инвестиционной программы. Какой процент от общего тарифа составляет инвестпрограмма?
Ответ: - Сумма утвержденной инвестиционной программы на период с 1 сентября 2021года по 31августа 2026года составляет 125 миллионов 893 тысячи тенге, это 5,7% от общего дохода.
Житель г.Аксу: Что включено в инвест программу на 2022год?

Ответ: - Ремонт тепловых сетей протяженностью 1542,2 м общей стоимостью 25081,00 тыс. тенге
Житель г.Аксу Какую прибыль получит КГП «Теплосервис-Аксу» от нового тарифа?
Ответ: - Тарифная смета предусматривает допустимый уровень прибыли, но он реализуется только на инвестпрограмму.
         По окончанию выступления по отчету замечаний не поступило. Претензий по качеству работы не было.
Итоги:
Ежегодный отчет о деятельности КГП «Теплосервис-Аксу» по предоставлению регулируемых услуг перед потребителями и иными заинтересованными лицами за 2021 год считать состоявшимся. Слушание о деятельности предприятия является закрытым.

Председатель:             Шегенов Д.К.               ______________
Секретарь:                   Хасенова А.С                      ______________